
A! !"!"年 #月 "日

星期一

#$%&'()$%&'(*'$)*+,-%+,.

!/小时读者热线：01!!22

责任编辑：崔以琳

视觉设计：戚黎明 法治新闻

! ! ! !本报讯 （记者 江跃中 通讯员
韩根南）居住在彭浦新村的 !岁女童
小悦，由于父母离异后跟随母亲共同
生活，而父亲自 "##$年 %月起一直
未支付其抚养费。今年 &月，小悦向
闸北区法院递交诉状，要求父亲支付
父母分居期间的抚养费。今天上午，
闸北法院判决小悦父亲胡某一次给
付 !'(万元抚养费。

诉状：父母离异
小悦在诉状中说，她是李某与

胡某的女儿，"##%年)"月，其父母因

夫妻感情不和开始分居，她于"##$

年%月)&日出生后，一直由母亲抚
养。"##*年+月)+日，父母经法院调
解离婚，她随母亲共同生活，父亲自
"#))年)月起，每月支付抚养费"###

元。但未补付其在父母分居期间的
抚养费，要求父亲给付"##$年%月至
"##*年+月抚养费!'(万元，并提交
了相关证据。

申辩：债权抵消
父亲胡某指出，对女儿小悦所

提交证据无异议，但其母亲李某婚
前购买本市虹桥路房屋时，向银行
贷款 )&万元，实际是由我父亲归还
的，后我父亲将上述债权转让给我，

"##*年 +月 )$日法院制作的离婚
调解笔录中明确，李某所欠我父亲
债务 +'+万元与我支付女儿小悦每
月 "###元抚养费（自女儿小悦出生
至 "#)#年 )"月）相抵消,并且我在
双方分居期间已另行支付女儿小悦
)'!万元抚养费，不同意女儿小悦的
诉讼请求。

判决：支付费用
法院审理查明，"##*年 +月 )+

日，李某和胡某经法院调解离婚，小
悦随李某共同生活，胡某自 "#))年
) 月起每月给付抚养费 "### 元。
"##%年 +月 )"日，李某和胡某共
同向胡某父亲借款 )#万元，用于归

还李某婚前购买本市虹桥路房屋的
银行贷款。胡某在婚后已偿还其父
)')!万元。
法院认为，被告自 "#))年 )月

起每月给付抚养费 "###元。原告有
权要求被告给付分居期间的抚养
费。被告以自己所付抚养费的给付
义务已与原告母亲对其所付债务相
抵消，理由不足。被告称其在分居期
间通过其父亲等人支付原告 )'!万
元抚养费，证据不足。现原告要求被
告给付其 "##$年 %月至 "##*年 +

月抚养费，并无不妥。至于抚养费的
数额，综合考虑原告父母的负担能
力、原告的实际需要以及当时本市
的生活水平酌情确定。

五岁女童状告父亲索讨抚养费
法院支持其诉求，获一次性补付5.4万元

! ! ! !本报讯（记者
潘高峰）两人在乘
车时故意阻挡吸引
注意，“剪刀手”在
背后轻轻拎起金项
链“咔嚓”一剪，剩
下的两个同伙用早
已准备好的衣服或
毛巾迎着落下的项
链一裹就走。

今年!月中旬
以来，松江地区公
交车上接连发生剪
窃金项链案件。经
过近两个月的侦查
取证，前天凌晨，上
海轨交警方发起收
网行动，一举摧毁
了这一团伙，涉案
的!名犯罪嫌疑人
全部到案。

!月)!日傍晚
时分，一位%!岁的
老人在搭乘松江)%

路时金项链被窃。
轨道警方反扒三支
队接到报案后，调
阅了公交车上的监
控录像，发现老人

的项链是被!个男子分工合作剪断
窃走的。虽然视频资料比较模糊，但
侦查员还是发现其中一名男子是
“老面孔”，此人姓吴，以前曾经因为
盗窃被警方处理过。
锁定吴某后，警方逐步摸清了

他的暂住地，并决定顺藤摸瓜。经过
)#多次排摸取证，团伙成员的身份、
住址和活动规律被逐一摸清，警方
决定收网。%月"*日夜，轨交警方反
扒三支队与二支队联手，出动(#多
名警力，对!名犯罪嫌疑人展开收
捕。晚上)#时(!分，团伙头目廉某在
住处落网，% 月 &# 日凌晨 ( 时 &#

分，最后一名犯罪嫌疑人被擒。
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! ! ! !本报讯 （通讯员 胡卫国 记
者 孙云）%月 "*日，松江区法院
对上海市首例非法买卖警用电击
器案进行宣判。在松江九亭镇沿街
兜售电警棍的中年女子韩某被判
犯有非法买卖警用装备罪，入狱 +

个月，并处罚金 )###元。
韩某在 "#)) 年 * 月到 "#)"

年 (月期间，多次在九亭镇沪松公
路上，以每根 )##余元的价格，向
路人销售警用电击器。(月 !日，
韩杏花在兜售时，被公安人员抓
获，当场缴获电击器 (根。之后，民
警又在韩某住处查获电击器 )#

根。这些电击器手柄上印有“-.!

/012”字样的警棍，经上海市公安
局检验认定，电击器瞬间电压可达
十万多伏，大大超过人体安全电

压，属于警用装备，在国内属于违
禁物品，禁止生产销售和持有。
法院认为，韩某非法买卖警械，

情节严重。案发后及在法庭上，韩某
对犯罪行为供认不讳，认罪态度较
好，据此依法从轻作出上述判决。

申城判决首例非法买卖警用电击器案

兜售电警棍获刑8个月

绍波 图

! ! ! !本报讯 3通讯员 高岩 记者
袁玮4年过七旬的孙婆婆因为气喘
住进医院急诊室，没想到住院几天
病情没有好转，还被告知病情危
重，出院又治疗几天后，孙婆婆便
去世了，孙婆婆家人觉得医院摆脱
不了关系，告到法院讨说法。

事情的原委是这样的：去年过
年前，孙婆婆莫名就犯了气喘，她
在家人的劝说下住进了医院。经医
院诊断，孙婆婆为肺胀病，痰浊壅
肺症。医院予以抗感染、平喘、化
痰、降血压、扩血管等西药（输液中
有使用 !5葡萄糖液），同时辅以其
他中药治疗。住院的第二天凌晨，
孙婆婆仍感胸闷喘促明显，后查验
血糖为 "('*66789/（参考值：&'*:
%'(66789/）。中午时分，医院向家属
再次告知患者病情危重。孙婆婆家

人便要求出院，出院后孙婆婆又在
别家医院接受治疗，并接受降血糖
处理。不过治疗了几天后，孙婆婆
就因为病情危重而去世了。孙婆婆
家人觉得医院输注葡萄糖液与孙
婆婆的死亡是有关联的，便将医院
告上了法庭。

嘉定法院根据孙婆婆家人的
申请，委托上海市医学会就这起医
疗纠纷组织医疗损害鉴定。鉴定结
论显示：本例不属于对患者人身的
医疗损害；医院在医疗活动中存在
对患者血糖监测及采取措施不力
的医疗过错，但与患者死亡的人身

损害结果没有因果关系。
法院审理后认为，患者在诊疗

活动中受到损害，医疗机构及其医
务人员有过错的，由医疗机构承担
赔偿责任。医疗损害鉴定已确认被
告医院在医疗活动中存在对患者
血糖监测及采取措施不力的医疗
过错，即医方在孙婆婆入院后没有
及时监测血糖，未动态监测血糖变
化，对隐形糖尿病患者未能尽早作
出判断，以致在转送患者过程中仍
然不当使用葡萄糖输液。依据送鉴
病历材料，尽管并无相关证据可以
证明因患者血糖明显升高而引起

糖尿病酮症酸中毒及高渗昏迷，但
也不能排除被告医院的上述医疗
过错加剧了患者心、肺、肝、肾等多
脏器衰竭的进程，故被告医院应当
对老人死亡的损害后果承担相应
的赔偿责任。鉴于孙婆婆自身病情
危重系导致其死亡的直接原因，被
告医院虽有医疗过错，但与患者的
不良后果之间无必然的因果关系，
故法院酌定被告医院对孙婆婆死
亡所致的损失承担 )#5的赔偿责
任。

一审宣判后，医院不服提出上
诉，二审驳回上诉、维持原判。

医院监测不力 血糖夺人性命
法院酌定医疗机构承担10%赔偿责任

! ! ! !本报讯 （记者 孙云）一对小
夫妻因为丈夫口袋里的一张色情小
卡片引发家庭大战，警方介入调停
期间，从这张卡片着手，顺藤摸瓜，
近日破获一起组织卖淫案件。记者
上午从浦东警方获悉，现已抓获违
法嫌疑人 "$名，其中 %人因涉嫌组
织卖淫罪已被依法批准逮捕。
经查，这个犯罪团伙通过发放

色情小卡片诱惑住店客人，酒店内
竟有部分工作人员因为每次 "#元
的“买路钱”，纵容他们在酒店里大
肆发放色情小卡片，诱惑客人招嫖，
而且，这类情况并不少见。警方在对
赵某供述的印刷卡片的窝点及酒店
中部分涉嫌该案的工作人员做进一
步调查。

色情小卡片
金小姐家住本市三林地区。今

年 "月，金小姐在丈夫陈先生衣服
口袋里发现了一张色情小卡片，怀
疑丈夫出轨，两人多番争吵，引来派
出所民警上门调解。民警了解到，小
卡片是陈先生在附近一家经济型连
锁酒店的房间内捡到的，他表示自
己并没拨过卡片上的电话号码。
民警随即展开走访，发现三林

地区的十多家经济型连锁酒店里，

都有写着露骨文字的色情小卡片。
侦查员调阅其中一家酒店的监控录
像。画面中，一名年轻男子一边走，
一边向各个房间门缝塞入卡片。据
酒店工作人员反映，这些人发完卡
片后就从消防通道直接走到底楼逃
掉，酒店方面也是防不胜防。

专车送“足浴师”
在排摸中，侦查员发现疑

点———一名叫小红的女子在 )#天里
先后 )&次入住同一家宾馆，且每次

同住人均为不同姓名的男子。侦查员
随后拨通色情卡片上的手机号码，在
与电话那头的男子谈妥价格之后，不
到半小时，一名女子就来到侦查员的
房间，而这名女子正是小红。

警方查明小红来自浦东的一家
足浴店，足浴店的负责人是一名叫王
某的中年女子，店中有两名女服务员
曾有卖淫前科。足浴点每晚 $点才开
始营业，天一黑，就有两辆车子来接
店内的女服务员前往不同的宾馆，车
主是一个叫赵某的河南籍男子。与赵

某同住的四名男子，则在每天下午去
各个宾馆散发色情小卡片。

员工内外勾结
警方调查发现，赵某主要负责

组织，在接到嫖客电话以后，他与足
浴店的老板联系，由老板安排所谓
的服务员前往指定的宾馆。!月 &

日晚上 ))点，%路侦查员同时展开
抓捕行动。行动中，警方一举抓获以
赵某、王某为首的组织卖淫团伙，抓
获违法嫌疑人 "$名。

在赵某家中，侦查员查获用于
招揽生意的色情小卡片 )万多张及
多本账簿。到案后，犯罪嫌疑人承认
了所有的犯罪事实。据赵某交代，他
每天要发放四五千张色情卡片。

民警上门调解觑破“门径”
卖淫团伙27名嫌疑人落网,其中6人被批捕

! ! ! !本报讯（通
讯员 吴燕 记者
袁玮）李小姐作
为出售方，本应
在交易完成后拿
到的 &万元购房
尾款却不翼而
飞。到底谁动了
李小姐的 &万元
尾款？日前，虹口
区法院判决由中
介公司承担责
任，二中院亦维
持原判。
去年 )月李

小姐经某中介公
司居间介绍出售
其名下房产，)
月 )! 日买房人
向中介公司支付
!万元定金。次
日，中介公司转
付给李其中 "万
元，并告知余下
&万元作为尾款
由中介公司保
管。然而，买卖交
易完成后，中介
公司拒绝支付 &

万元尾款，李小
姐多次向中介公司催讨未果，告
上法庭。
中介公司则辩称，已将 !万

元定金全部转付李小姐，李小姐
收款后在收据上签字确认。法院
遂委托鉴定机构对李小姐进行测
谎检验，报告称李小姐关于居间
合同纠纷的相关陈述呈现“无说
谎显示”。

法院认为，中介公司持有的
"#))年 )月 )%日由李小姐签名
的收款收据为复印件，且李小姐仅
在收据上签署了姓名，其余内容
均由中介公司打印填写，不排除
李小姐实际收款金额与收据金额
不一致的可能性。另结合测谎检验
及其他旁证，最终判决中介公司支
付李小姐 &万元购房尾款。
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